
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  89  DEL   22/05/2024

        REGISTRO GENERALE N. 256 DEL  22/05/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PER  RICHIESTA  DI  VERSAMENTO  DELLE  QUOTE  DI
COMPARTECIPAZIONE  PER  LE  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  DELL’ATI  -
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI MESSINA - ANNO 2024.

Il  giorno  22/05/2024 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco  n.1  del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PER  RICHIESTA  DI  VERSAMENTO  DELLE  QUOTE  DI
COMPARTECIPAZIONE  PER  LE  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  DELL’ATI  -  ASSEMBLEA
TERRITORIALE IDRICA DI MESSINA - ANNO 2024.

PREMESSO CHE:
- l’Assemblea Territoriale Idrica di Messina è, ai sensi di legge, l’Ente di Governo del Servizio Idrico

Integrato per l’Ambito di Messina, cui la legge attribuisce nella materia i poteri per l’affidamento
della gestione unica d’ambito, il controllo della gestione, l’approvazione dei progetti, la redazione
del piano d’ambito, l’approvazione del piano degli interventi e del piano degli investimenti e piano
finanziario d’ambito, la tutela della risorsa idrica ed in ultimo l’adozione della tariffa;

- l’ATI, ai sensi di legge, è destinataria dei finanziamenti riguardanti progetti inerenti reti idriche, reti
fognarie e depurazione;

- ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, ATI di Messina è l’unico soggetto che istruisce ed
approva i progetti per le opere attinenti al Servizio Idrico Integrato;

- ATI  di  Messina  richiede  la  liquidazione  delle  quote  di  compartecipazione,  calcolate  a  seguito
dell’approvazione da parte  dell’Assemblea dei  Sindaci  della  deliberazione del  19 gennaio 2018,
relativamente al Piano Finanziario anno 2018;

VISTA la nota  dell’ATI  - Assemblea Territoriale Idrica di Messina , pervenuta al protocollo dell’Ente  in
data  22.04.2024  nostro  prot.  Gen.  3124,  avente  ad  oggetto:  “  Pagamento  quote  di  compartecipazione
associativa Anno 2024“  nella quale si evince che il Comune di San Salvatore di Fitalia deve versare per
l’anno indicato € 1.378,37;

del

descrizione fattura: CIG: importo:

€ 1.378,37
Capitolo

2024/101805011 - Altri servizi generali Trasferimenti
Impegno

2024.506 - quota compartecipazione associativa ati assemblea territoriale idrica 
messina 2024

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Beneficiario

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA MESSINA
Modalità di pagamento

BONIFICO

1.378,37

CONSIDERATO CHE:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63  del 15.05.2024  è stata assegnata la somma di € 1.378,37  per il
pagamento di cui sopra,  imputando la spesa sul capitolo n. 101805011 imp. n. 506/2024;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della quota richiesta dell’Assemblea Territoriale
Idrica di Messina per le spese di funzionamento di € 1.378,37 anno 2024;
DATO ATTO:
VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa,  che qui si  intende  integralmente richiamata e trascritta,  forma parte
formale e sostanziale del presente dispositivo;
DI LIQUIDARE all’ATI - Assemblea Territoriale Idrica di  Messina  ,  per richiesta di  versamento della
quota di compartecipazione associativa anno 2024  per   l’importo di € 1.378,37;
DI IMPUTARE la somma di € 1.378,37 sul capitolo n. 101805011 impegno 506/2024;
-il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato nella nota della ditta ATI Messina
protocollata al prot. Gen. di questo Ente al n.3124 del 22.04.2024;
DI DARE ATTO che la presente determinazione:
a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 



b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

c. va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per
il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 21/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

254

LIQUIDAZIONE PER RICHIESTA DI VERSAMENTO DELLE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE PER
LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL’ATI - ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI MESSINA -
ANNO 2024.

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 22/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


